06.11.2019 г. №72

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН

НОВОЧУНСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ     МУНИЦИПАЛЬНОЙ        ПРОГРАММЫ
НОВОЧУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» НА 2020-2025 ГОДЫ

Руководствуясь ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Новочунского муниципального образования, в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценке эффективности муниципальных программ  Новочунского муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Новочунского муниципального образования от 10.12.2013 N 67, администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Новочунского муниципального образования «Развитие малого и среднего предпринимательства» на 2020-2025 годы  (Приложение N 1).

2. Настоящее  Постановление подлежит официальному обнародованию через информационный вестник, официальный сайт Новочунского муниципального образования и вступает в силу с 1 января  2020  года.

3.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на главу Новочунского муниципального образования М.Г. Зайнулина.

   Глава администрации                                                                                               Зайнулин М.Г.

Утверждено
Постановлением администрации
Новочунского муниципального образования
от 06.11.2019г.№72
Паспорт
 муниципальной программы Новочунского муниципального образования «Развитие малого и среднего предпринимательства» на 2020-2025 годы
	Наименование Программы
	      Муниципальная программа Новочунского муниципального образования «Развитие малого и среднего предпринимательства» на 2020-2025 годы    (далее – Программа)

	Основание для  разработки         Программы
	 Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации"

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

-Бюджетный кодекс Российской Федерации

-Устав Новочунского муниципального образования

	Заказчик Программы
	Администрация Новочунского муниципального образования

	Цели Программы
	Создание  условий для развития малого и среднего предпринимательства

	Основные задачи Программы
	- информационное и организационное обеспечение малого и среднего предпринимательства;
- формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- увеличение числа предприятий малого и среднего предпринимательства;

- формирование позитивного образа предпринимательской деятельности

- поддержка молодежного предпринимательства

-поддержка ярмарочной - выставочной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;
-укрепление социального статуса и повышение престижа предпринимательства;
- поддержка хозяйственной самостоятельности граждан;
развитие социального партнерства.
.

	Сроки реализации Программы
	2020 – 2025 годы

	Исполнители Программы
	Администрация Новочунского муниципального образования

	Объемы и источники финансирования

	в тыс.руб.

	2020г
	2021г
	2022г
	2023г
	2024г
	2025г
	итого

	Местный бюджет
	2,00
	2,00
	2,00
	4,00
	4,00
	4,00
	18,0

	Всего по программе
	2,00
	2,00
	2,00
	4,00
	4,00
	4,00
	18,0

	 Средства местного бюджета на 2020-2025 годы уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. - увеличение продукции, произведенной малыми и средними предприятиями;
2. создание новых предприятий, расширение видов платных услуг, оказываемых субъектами малого и среднего предпринимательства;
3. увеличение доходов бюджета Новочунского муниципального образования

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

      На становление и развитие малого и среднего предпринимательства серьезное влияние оказывают сложившиеся в стране экономическая ситуация и связанные с ней общие для всех муниципальных образований проблемы, а именно:
· отсутствие стартового капитала и профессиональной подготовки для успешного начала предпринимательской деятельности, а также средств на развитие предпринимательской деятельности;
· высокие процентные ставки по кредитам, недостаточное применение системы микрофинансирования и поручительств;
· наличие административных барьеров при осуществлении деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (лицензирование, сертификация, система контроля);
Необходим комплексный и последовательный подход, рассчитанный на долгосрочный период, который предполагает использование программно-целевых методов, обеспечивающих увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам, исполнителям, а также организацию процесса управления и контроля. В числе таких мероприятий:
· финансовая и имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
· информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
· консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
· поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров;
· поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области инноваций и промышленного производства;
· иные формы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Настоящая Программа, направленная на достижение целей и задач развития системы малого и среднего предпринимательства в Новочунском муниципальном образовании, позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов местного самоуправления, предпринимательских структур, общественных организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании.
Перечень мероприятий муниципальной программы

Новочунского муниципального образования «Развитие малого и среднего предпринимательства» на 2020-2025 годы

	№ п/п

	Мероприятия по реализации Программы

	Источники финансирования

	Срок исполнения

	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	Ответственный за выполнение мероприятия программы

	2020
	2021
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	 Раздел 1

	1.
	Размещение в средствах массовой информации и на сайте администрации информации о деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
	не требует финансирования
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	администрация М.О.

	2
	Организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства в районных конкурсах, выставках, ярмарках.
	Средства предприятия (по согласованию)

	постоянно

	-
	-
	-
	-
	-

	администрация М.О.

	3
	Подготовка и представление предпринимателей к наградам и поощрениям администрации за вклад в развитие предпринимательства.
	Не требует финансирования

	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	администрация М.О.

	4
	Подведение итогов работы, выбор лучших предпринимателей, награждение по итогам года
	Бюджет Новочунского МО
	ежегодно
	2,00
	2,00
	2,00
	4,00
	4,00
	4,00
	Администрация М.О.

	5
	Ведение Реестра неиспользуемых объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности, пригодной для размещения субъектов предпринимательства (зданий, помещений, земельных участков).
	не требует финансирования
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	администрация М.О.

	6
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в получении кредитов, субсидий
	не требует финансирования
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	администрация М.О.

	Итого по разделу:

	2,00
	2,00
	2,00
	4,00
	4,00
	4,00

	ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ:

	2,00
	2,00
	2,00
	4,00
	4,00
	4,00